-1-

石台县人民政府办公室文件

石政办〔2019〕9 号

石台县人民政府办公室关于印发石台县促进
硒产业发展扶持办法的通知

各乡镇人民政府，各管委会，县政府各部门、各直属机构：

经县政府同意，现将《石台县促进硒产业发展扶持办法》印

发给你们，请认真组织实施。

2019 年 7 月 30 日

-2-

石台县促进硒产业发展扶持办法

为促进我县硒产业发展，带动农民增收，助推脱贫摘帽，

根据《中共石台县委、石台县人民政府关于坚决打赢脱贫攻坚

战确保如期高质量退出国家贫困县的实施意见》（石发〔2019〕

1 号）和《关于加快推进富硒产业高质量发展的实施意见》（石

秘〔2019〕71 号）精神，结合本县实际，特制定本办法。

一、扶持对象

在本县从事硒产品研发、规范化种植养殖、示范推广、加

工销售并有意愿带动贫困户增收的企业、合作社、家庭农场、

协会、研发推广机构等。

二、扶持原则

（一）坚持“先建设，后扶持；谁建设，补贴谁”的原则；

（二）坚持对重点贫困村优先扶持原则；

（三）坚持产业发展与扶贫带动相结合的原则。

三、扶持重点

（一）富硒农产品标准化生产示范基地建设扶持。

1. 富硒大米。连片种植且规模达到 100 亩以上，带动贫困

户 5 户以上，通过改良土壤等技术措施，产品经计量认证检测

机构检测符合 GB28050—2011 标准的示范基地，给予基地建设

专项资金补助，补助标准为每亩 200 元。

2. 富硒茶叶。连片种植且规模达到 50 亩以上，带动贫困

-3-

户 5 户以上，通过改良土壤等技术措施，产品经计量认证检测

机构检测符合 GB28050—2011 标准的示范基地，给予基地建设

专项资金补助，补助标准为每亩 200 元。

3. 良种繁育基地。新发展优质香稻良种对比试验基地，每

个品种补助 1000 元，新发展优质香稻品种提纯复壮基地，每亩

补助 2000 元，新发展优质香稻良种繁育基地 10 亩（含 10 亩）

以上的，每亩补助 200 元，新发展优质香稻新品种示范基地 50

亩以上的，每亩补助 100 元。

4. 富硒水果。连片种植且规模达 50 亩以上，带动贫困户

5户以上，通过改良土壤等技术措施，产品经计量认证检测机构

检测符合有关标准的示范基地，给予基地建设专项资金补助，

补助标准为每亩 200 元。

5. 富硒蔬菜。连片种植且规模达 30 亩以上，带动贫困户

5户以上，通过改良土壤等技术措施，产品经计量认证检测机构

检测符合有关标准的示范基地，给予基地建设专项资金补助，

补助标准为每亩 200 元。

6. 富硒畜禽。年出栏肉用黄牛 20 头以上，黑毛猪 100 头

以上，山羊、肉兔 200 只以上，年出栏家禽 1000 羽以上，通过

饲喂高聚硒植物饲料，带动贫困户 5 户以上，产品经计量认证

检测机构检测符合 GB28050—2011 标准的养殖场、企业、大户，

给予养殖基地建设专项资金补助，补助标准为肉用黄牛每头 300

元，黑毛猪每头 100 元，山羊、肉兔每只 20 元，家禽每羽 5元。

7. 富硒特产类。富硒薏仁、富硒食用菌、富硒坚果、富硒

-4-

蜂蜜、富硒杂粮等参照富硒水果类执行。

（二）科技创新扶持。

1. 天然生物营养强化国际合作项目（NBP）首批研究基地

扶持。依托国际硒学会，组织国内外顶级专家团队，开展硒在

土壤—作物—动物—人体的食物链传输规律、膳食硒的吸收利

用评价指标研究，探讨石台富硒产品与人体健康关系，提供实

证性研究报告。每年安排扶持资金 40 万元。

2. 科技创新与服务。安排专项扶持资金 200 万元，支持县

内有关企业与相关大学、科研机构共建富硒产业研究院、硒产

品检测中心、硒科普馆、硒产业技术试验站及硒产业院士专家

工作站等科技创新与服务机构。

（三）龙头企业扶持。

1. 固定资产投资补助。对在我县从事富硒产品深加工企

业，新建（改造）加工厂房（车间）的，编报项目按固定资产

投资额的 10%给予补助；新引进（改造）富硒产品加工设备（生

产线）的，编报项目按固定资产投资额的 30%给予补助。

2. 新产品研发补助。对于在我县从事富硒产品深加工企

业，开发富硒新产品并实现批量生产的，按每个新产品给予 1-3

万元的补助。

三、程序流程

（一）主体申报。企业、合作社、家庭农场、协会、研发

推广机构、种养大户对照本办法所列基本条件和扶持标准，在

项目实施前提出申请，提供相关证明材料，经各乡镇人民政府

-5-

审核，报县硒产业发展领导小组办公室批准后组织实施。

（二）组织实施。各实施主体在领导小组办公室审核批准

后，严格按照各产业生产技术规程和项目基地管理、技术管理、

质量安全要求组织实施。

（三）组织验收。项目竣工后，实施主体向各乡镇人民政府

申请验收，乡镇人民政府组织验收。县硒产业发展领导小组办

公室在乡镇验收上报的基础上，按不低于上报主体数 30%的比例

进行抽查。

(四) 资金拨付。领导小组办公室根据申请、验收、硒含量

检测结果和县级抽查情况，形成验收报告，报县政府批准后兑

付。

四、上述扶持资金均通过整合相关涉农资金来安排，相关

扶持政策不得重复享受。

五、本扶持办法由县硒产业发展领导小组办公室负责解释。

六、本扶持办法有效期限 2年，从 2019 年 1 月 1日起实行

至 2020 年 12 月 31 日止。

-6-

抄送：县委机关局级以上单位，县人大常委会办公室，县政协办公

室，县监察委、县法院、检察院，县人武部政工科。

石台县人民政府办公室                   2019年 7月30日印发